Când bea rachiul, întoarce păharul cu fundul în sus și zice »atîta rîu!« Departe griva de iepure, dacă socotim că prin întoarcerea păharului, el vrea să arete că a beut pînă în fund și că atîta rîu își dorește că rachiul a mai rămas în păhar. »Atîta rîu« e o formulă și e adresată puterilor demonice.

G. Coșbuc.

(Va urma).

## VIAȚA SOCIALĂ.

### Balul din Lipova.

Lipova, 18/30 Ianuarie 1900.

Petrecerea aranjată în 9/21 Ianuarie 1900, de damele române din Lipova, în frunte cu d-na prezidentă Elena V. Hameș, a fost de sigur cea mai succesă petrecere din tot jurul acesta. Nu numai ce are Lipova mai bun, mai frumos și mai cult, ci d-ni, d-ne, d-șoare și tineri din depărtări au luat parte, așa că cu drept cuvînt aș pute-o numi »petrecere de șapte varmeghii«.